Зарегистрировано в Минюсте России 2 ноября 2023 г. N 75831

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 8 сентября 2023 г. N 588

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ПОДАЧИ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПОЛУЧЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРОВЕДЕНИЕ

АККЛИМАТИЗАЦИИ, ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ИЛИ ГИБРИДИЗАЦИИ ОХОТНИЧЬИХ

РЕСУРСОВ, ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ОДНОВРЕМЕННО

С ТАКИМ ЗАЯВЛЕНИЕМ, ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ВЫДАЧЕ ТАКОГО

РАЗРЕШЕНИЯ ИЛИ ОБ ОТКАЗЕ В ЕГО ВЫДАЧЕ, ПОРЯДКА АННУЛИРОВАНИЯ

ТАКОГО РАЗРЕШЕНИЯ, ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА

РАЗРЕШЕНИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ АККЛИМАТИЗАЦИИ, ПЕРЕСЕЛЕНИЯ

ИЛИ ГИБРИДИЗАЦИИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ, ФОРМЫ

ТАКОГО РАЗРЕШЕНИЯ

В соответствии с пунктом 23 статьи 32, частью 7 статьи 50 Федерального закона от 24 июля

2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в соответствии с подпунктом 5.2.92

пункта 5 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N

1219, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

порядок подачи заявления о получении разрешения на проведение акклиматизации,

переселения или гибридизации охотничьих ресурсов, перечень документов, представляемых

одновременно с таким заявлением, порядок принятия решения о выдаче такого разрешения или об

отказе в его выдаче, порядок аннулирования такого разрешения согласно приложению N 1 к

настоящему приказу;

порядок ведения государственного реестра разрешений на проведение акклиматизации,

переселения или гибридизации охотничьих ресурсов согласно приложению N 2 к настоящему

приказу;

форму разрешения на проведение акклиматизации, переселения или гибридизации

охотничьих ресурсов согласно приложению N 3 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 31 декабря

2010 г. N 570 "Об утверждении порядка выдачи разрешений на проведение акклиматизации,

переселения или гибридизации охотничьих ресурсов, отказа в их выдаче или их аннулирования,

формы такого разрешения, а также порядка ведения государственного реестра разрешений на

проведение акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих ресурсов"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 февраля 2011 г.,

регистрационный N 19681);

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27 апреля

2020 г. N 250 "О внесении изменений в порядок выдачи разрешений на проведение

акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих ресурсов, отказа в их выдаче или их

аннулирования, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 31 декабря 2010 г. N 570" (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 3 июля 2020 г., регистрационный N 58826).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г.

Министр природных

ресурсов и экологии

Российской Федерации

А.А.КОЗЛОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=100331
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=100505
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504050&dst=100121
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504050&dst=100121
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356596
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356529

Приложение N 1

к приказу Министерства природных

ресурсов и экологии

Российской Федерации

от 8 сентября 2023 г. N 588

ПОРЯДОК

ПОДАЧИ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПОЛУЧЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРОВЕДЕНИЕ

АККЛИМАТИЗАЦИИ, ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ИЛИ ГИБРИДИЗАЦИИ ОХОТНИЧЬИХ

РЕСУРСОВ, ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ОДНОВРЕМЕННО

С ТАКИМ ЗАЯВЛЕНИЕМ, ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ВЫДАЧЕ ТАКОГО

РАЗРЕШЕНИЯ ИЛИ ОБ ОТКАЗЕ В ЕГО ВЫДАЧЕ, ПОРЯДОК АННУЛИРОВАНИЯ

ТАКОГО РАЗРЕШЕНИЯ

1. С заявлением о получении разрешения на проведение акклиматизации, переселения или

гибридизации охотничьих ресурсов (далее - заявление и разрешение соответственно) вправе

обратиться юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее -

заявители).

2. Для получения разрешения заявитель подает в Федеральную службу по надзору в сфере

природопользования заявление, в котором указываются:

1) наименование (полное и сокращенное (при наличии), организационно-правовая форма,

адрес юридического лица в пределах места нахождения, основной государственный

регистрационный номер и идентификационный номер налогоплательщика - для юридического

лица или фамилия, имя, отчество (при наличии), данные документа, удостоверяющего личность, и

идентификационный номер налогоплательщика - для индивидуального предпринимателя;

2) русские и латинские названия видов, количество особей, возрастной и половой состав

охотничьих ресурсов, планируемых к акклиматизации, переселению или гибридизации;

3) виды и цели акклиматизации, переселения или гибридизации;

4) сведения об охотничьих угодьях и иных территориях, в которых планируется проведение

акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих ресурсов (границы и площади

территорий, предполагаемых для проведения акклиматизации, переселения или гибридизации);

5) условия доставки охотничьих ресурсов, планируемых к акклиматизации, переселению или

гибридизации, к местам расселения в среде обитания;

6) условия акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих ресурсов;

7) срок акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих ресурсов.

3. К заявлению прилагается копия заключения компетентной научной организации по итогам

рассмотрения материалов, обосновывающих проведение работ по акклиматизации, переселению

или гибридизации объектов животного мира, с учетом требований экологической безопасности

<1>.

--------------------------------

<1> Статья 25 Федерального закона от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ "О животном мире" (далее -

Федеральный закон N 52-ФЗ).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483232&dst=100060
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477384&dst=100181

4. Заявитель вправе приложить к заявлению документ, подтверждающий уплату заявителем

государственной пошлины за выдачу разрешения в размере и порядке, установленных

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

5. Заявление и прилагаемые к нему материалы представляются заявителем с использованием

федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал).

6. Заявление и прилагаемые к нему материалы рассматриваются в течение десяти

календарных дней со дня их подачи заявителем в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

По результатам рассмотрения заявления Федеральной службой по надзору в сфере

природопользования принимается решение о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче <2>.

--------------------------------

<2> Часть 10 статьи 49, часть 6 статьи 50 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ

"Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 209-ФЗ).

7. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в следующих случаях:

1) заявление подано лицом, не отвечающим требованиям пункта 1 настоящего Порядка;

2) заявленные цели акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих ресурсов не

соответствуют требованиям части 1 статьи 50 Федерального закона N 209-ФЗ;

3) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 2 и 3 настоящего

Порядка;

4) отсутствует положительное заключение государственной экологической экспертизы

материалов, обосновывающих объемы проведения работ по акклиматизации или гибридизации

объектов животного мира <3>;

--------------------------------

<3> Статья 20 Федерального закона N 52-ФЗ.

5) заявителем не уплачена государственная пошлина за выдачу разрешения.

8. Разрешение создается в форме электронного документа согласно приложению N 3 к

настоящему приказу в течение одного рабочего дня со дня принятия решения о выдаче

разрешения, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования или уполномоченного им

должностного лица и учитывается путем регистрации в государственном реестре разрешений на

проведение акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих ресурсов (далее - Реестр)

<4>.

--------------------------------

<4> Часть 11 статьи 49, часть 6 статьи 50 Федерального закона N 209-ФЗ.

9. Срок действия разрешения определяется с учетом требований, установленных частью 2

статьи 50 Федерального закона N 209-ФЗ.

10. В день регистрации разрешения в Реестре Федеральной службой по надзору в сфере

природопользования в личный кабинет заявителя на Едином портале направляется выписка из

Реестра о выдаче разрешения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=108
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=100499
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477384&dst=100159
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=109
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=100500
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=100500

11. Решение об отказе в выдаче разрешения создается в форме электронного документа,

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Федеральной

службы по надзору в сфере природопользования или уполномоченного им должностного лица и в

день подписания направляется в личный кабинет заявителя на Едином портале.

12. Разрешение аннулируется в случае <5>:

--------------------------------

<5> Часть 12 статьи 49, часть 6 статьи 50 Федерального закона N 209-ФЗ.

1) несоответствия лица, получившего разрешение, требованиям части 2 статьи 50

Федерального закона N 209-ФЗ;

2) подачи лицом, получившим разрешение, в Федеральную службу по надзору в сфере

природопользования заявления об аннулировании разрешения в свободной форме;

3) ликвидации юридического лица, получившего разрешение;

4) смерти получившего разрешение физического лица, зарегистрированного в качестве

индивидуального предпринимателя.

13. Сведения об аннулировании разрешения в течение одного рабочего дня со дня принятия

решения об аннулировании разрешения вносятся в Реестр с указанием обстоятельств, указанных в

пункте 12 настоящего Порядка, которые послужили основанием для принятия такого решения.

14. Разрешение признается аннулированным со дня внесения сведений о его аннулировании в

Реестр <6>.

--------------------------------

<6> Часть 14 статьи 49, часть 6 статьи 50 Федерального закона N 209-ФЗ.

15. В день внесения в Реестр сведений об аннулировании разрешения в случаях,

предусмотренных подпунктами 1 и 2 пункта 12 настоящего Порядка, Федеральной службой по

надзору в сфере природопользования в личный кабинет заявителя на Едином портале

направляется выписка из Реестра об аннулировании разрешения.

Приложение N 2

к приказу Министерства природных

ресурсов и экологии

Российской Федерации

от 8 сентября 2023 г. N 588

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА РАЗРЕШЕНИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ

АККЛИМАТИЗАЦИИ, ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ИЛИ ГИБРИДИЗАЦИИ

ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ

1. Государственный реестр разрешений на проведение акклиматизации, переселения или

гибридизации охотничьих ресурсов (далее - Реестр) включает в себя:

1) совокупность реестровых дел на электронных носителях;

2) информационный ресурс Реестра на электронном носителе.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=100500
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=115
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479921&dst=118

2. Заявление о получении разрешения на проведение акклиматизации, переселения или

гибридизации охотничьих ресурсов (далее - заявление и разрешение соответственно) и

прилагаемые к нему документы, представленные в форме документов на бумажном носителе, для

включения в реестровые дела переводятся Федеральной службой по надзору в сфере

природопользования в форму электронного образа документа и заверяются усиленной

квалифицированной электронной подписью руководителя Федеральной службы по надзору в

сфере природопользования или уполномоченного им должностного лица.

3. Для каждого выданного разрешения Реестр содержит следующую информацию:

1) номер реестровой записи;

2) дата регистрации разрешения в Реестре;

3) сведения о лице, получившем разрешение, включающие наименование (полное и

сокращенное (при наличии), организационно-правовую форму, адрес юридического лица в

пределах места нахождения, основной государственный регистрационный номер и

идентификационный номер налогоплательщика - для юридического лица или фамилию, имя,

отчество (при наличии), данные документа, удостоверяющего личность, идентификационный

номер налогоплательщика - для индивидуального предпринимателя;

4) русские и латинские названия видов охотничьих ресурсов, на акклиматизацию,

переселение или гибридизацию которых выдано разрешение;

5) количество особей охотничьих ресурсов, их возрастной и половой состав;

6) виды и цели акклиматизации, переселения или гибридизации;

7) сведения об охотничьих угодьях и иных территориях, в которых планируется проведение

акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих ресурсов (границы и площади

территорий, предполагаемых для проведения акклиматизации, переселения или гибридизации);

8) дата выдачи, серия и номер разрешения - для разрешения, выданного в форме документа

на бумажном носителе, дата принятия решения о выдаче разрешения и номер разрешения - для

разрешения, выданного в форме электронного документа;

9) срок действия разрешения;

10) основания аннулирования разрешения;

11) реквизиты решения об аннулировании разрешения.

4. Ведение Реестра осуществляется способом, обеспечивающим автоматическое

формирование выписок из Реестра в электронной форме с нанесением на выписки QR-кода, с

помощью которого обеспечивается переход на страницу в сети "Интернет", содержащую сведения

из Реестра.

5. Выдача разрешения лицу, подавшему заявление (далее - заявитель), подтверждается

записью, внесенной в Реестр. Днем выдачи разрешения заявителю является день внесения в Реестр

записи о выдаче разрешения.

6. Выписка из Реестра направляется Федеральной службой по надзору в сфере

природопользования в форме электронного документа в личный кабинет заявителя в федеральной

государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)".

7. Направление выписки из Реестра заявителю осуществляется без взимания платы.

Приложение N 3

к приказу Министерства природных

ресурсов и экологии

Российской Федерации

от 8 сентября 2023 г. N 588

Форма

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования

РАЗРЕШЕНИЕ

на проведение акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих ресурсов

N 0000

Выдано

наименование (полное и сокращенное (при наличии), организационно-правовая

форма,

адрес юридического лица в пределах места нахождения, ОГРН, ИНН юридического

лица или

фамилия, имя, отчество (при наличии), данные документа, удостоверяющего

личность, ИНН индивидуального предпринимателя

На проведение акклиматизации, переселения или гибридизации

__________________________________________________________________________

указать нужное

охотничьих ресурсов

 русские и латинские названия видов охотничьих ресурсов

с указанием количества, возраста и пола особей, планируемых

 ,

к акклиматизации, переселению или гибридизации

доставляемых

 указать условия доставки

охотничьих ресурсов к местам расселения в среде обитания

на территорию

 границы и площадь охотничьих угодий, иных территорий,

предполагаемых для проведения акклиматизации, переселения или

гибридизации, и условия акклиматизации, переселения или гибридизации

с целью

Срок действия разрешения: по "__" _______________ 20__ г.

Разрешение выдал:

(фамилия, имя, отчество (при наличии),

должность лица, выдавшего разрешение)

 (место электронной цифровой

подписи)

Дата принятия решения о выдаче разрешения: "__" _________________ 20__ г.